RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Orgcamento Previsional para o ano de 2020 - Associagdo de Protecgio a Infancia da Ajuda

Senhores Associados,

No desempenhc das suas fungdes o Conselho Fiscal acompanhou, ao longo do exercicio, a atividade da

Associacao, através dos contactos que regularmente manteve com a Diregéo.

Assim, em cumprimento do disposto nos estatutos da A.P.LA., submetemos & apreciagdo desta Assembleia o
RELATORIO da atividade fiscalizadora e PARECER sobre o Orgamento Previsional para o ano de 2020.

1. RELATORIO

Em reunido realizada aos vinte e seis dias do més de Novembro do ano de dois mil e dezanove na sede da A.P.LA.,

o Conselho Fiscal:

1.1 Constatou que o Orgamento Previsional para o préximo ano de 2020 foi elaborado de acordo com as boas

praticas e todas as disposi¢des estatutarias e legais em vigor,
1.2 Constatou que o Orgamento Previsional apresenta um resultado positivo;

1.3 Constatou ainda que os proveitos referentes as mensalidades foram calculados tendo por base a capacidade

maxima de alunos da instituicéo.

2. PARECER

Face ao exposto o Conselho Fiscal recomenda aos Associados da Instituicdo que seja aprovado o Orgamento

Previsional para o ano de 2020,

O Conselho Fiscal reitera ainda o profissionalismo e a sempre pronta disponibilidade da Direcao da A.P.LLA. no

desempenho zeloso das suas fungbes bem como a prestagéo de todos o0s esclarecimentos que foram solicitados.

Lisboa, 26 de Novembro de 2019
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ORCAMENTO 2020

Receitas

Mensalidades
1. creche
2. pré escolar
3.inscricbes e quotizagbes
4.actividades curriculares
Subsidios seg social
S5.correntes
6.comp.Rem.Educ.Pre-esc.
7.subsidios e donativos diversos
Juros e depositos de titulos

Total Receitas

Custos

Alimentacéo produtos
Prestacao de Servigos Act.Curric.
Prestagéo de Servigos Diversos
- Servigos do "site"
- Advogados
- Contabilidade
- Informatica e RGPD
- Vigilancia e Seguranca
Obras nas instalagbes
Manutengéo e reparagap
.Obras protec¢do civil
.Manutencéo e reparagdo de equipamentos
Servigos de Limpeza
Servigos bancarios
Materiais
.escritério
didatico
prod de limpeza
Energia e fluidos
Deslocacbes e transpories
Renda
Seguros
Comunicagdes
Outros
Custos Pessoal
Formacgéo
Amortizagbes

Total Custos

Resultado

O Tesoureiro
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Lisboa, 20 de Novembro de 2019
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42,400
22.500

3.690
6.000
2.400
7.500
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4.000
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3.700
5.200
9.000
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1.250
1.800
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